INDICAÇÃO Nº 393/2025

AUTOR: VEREADOR JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza,

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, solicitando a execução dos

serviços de extensão da rede de energia elétrica nas Ruas Goiabeiras e Dom Aquino

Corrêa, localizadas no bairro São João, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A solicitação apresentada busca atender a uma reivindicação dos moradores daquela

região, que enfrentam dificuldades decorrentes da falta de rede elétrica adequada e iluminação

pública eficiente. Atualmente, a via permanece em condições precárias no período noturno,

deixando o trecho em escuridão parcial, o que gera insegurança para pedestres, motoristas e

moradores locais, além de favorecer a prática de atos ilícitos.

Outro ponto relevante é que a área vem apresentando crescimento populacional e

urbanização, com novas moradias e circulação frequente de pessoas, o que exige do Poder

Público a devida atenção em relação à infraestrutura básica. A ausência da rede elétrica

compromete não apenas a iluminação, mas também limita a utilização de equipamentos, a

instalação de pequenos comércios e a valorização dos imóveis.

Com a extensão da rede de energia elétrica, a comunidade será beneficiada com a

melhoria na segurança pública, reduzindo riscos de violência e vandalismo; aumento da

visibilidade no tráfego de veículos e pedestres, prevenindo acidentes; valorização imobiliária e

incentivo ao desenvolvimento urbano e maior dignidade e bem-estar aos moradores, que

passarão a contar com um serviço essencial.

Portanto, trata-se de uma medida urgente e necessária, que trará benefícios diretos à

população, ao mesmo tempo em que reafirma o compromisso da Administração Municipal com

o desenvolvimento urbano, a segurança e a qualidade de vida dos cidadãos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 03 de outubro

de 2025.

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

VEREADOR